
             UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

             CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

             SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº
 
129,  DE  22 DE  OUTUBRO  DE 2008 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a 

decisão tomada em sua 220ª Reunião Extraordinária, realizada em 22 de outubro de 

2008, e considerando o que consta do processo nº 23083.011729/2008-08, 

 

 

 

     R E S O L V E: 

 

 

 

 

Aprovar a distribuição de noventa e oito (98) 

vagas docentes de reposição, reestruturação e 

expansão, para o Magistério Superior nos 

Departamentos da Universidade Federal Rural 

do Rio de Janeiro, para os campi de Seropédica 

e de Nova Iguaçu, conforme anexo a esta 

Deliberação. 

 

 

 

 

 

RICARDO MOTTA MIRANDA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

             UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

             CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

             SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

ANEXO A DELIBERAÇÃO Nº
 
129,  DE  22 DE  OUTUBRO  DE 2008 

 

 

Departamento 

 

Instituto Banco 

Professor 

Equivalente 

 

 

 PRE 208 

  UAB 

(Universidade 

Aberta do 

Brasil) 

Curso 

Novo 

Expansão Total 

DFITO  

IA 

0 0 0 0 0 

DGEO 1+1 apos. 0 04 

Geogr. 

1 7 

DSOLOS 0 0 0 0 0 

DBA  

 

IB 

01 0 0 1 2 

DENF 01 0 0 0 1 

DCF 01 0 0 0 1 

DGEN 01 0 0 0 1 

DBOT 0 0 0 1 1 

DFIS  

ICE 

02 0 0 2 4 

DEMAT 04 04 0 5 13 

DQUIM 03 0 0 3 6 

DCAC  

 

ICHS 

2+1- apos 03 02 

Direito 

0 8 

DCE 01 0 0 0 1 

DED 01 0 0 0 1 

DLCS 02 0 19 ( 5 

cursos) 

3 24 

DDAS 0 0 0 0 0 

DEFD  

IE 

01 0 0 0 1 

DPSI 01 0 0 0 1 

DTPE 02 1 0 0 3 

DCA  

IF 

01 0 0 0 1 

DS 00 0 0 0 0 

DPF 01 0 0 0 1 

DENG  

IT 

02 0 0 1 3 

DTA 01 0 0 0 1 

DTQ 01 0 0 0 1 



DAU 02 0 0 3 5 

DESP  

IV 

0 0 0 0 0 

DMIV 01 0 0 0 1 

DMCV 0 0 0 0 0 

DPAR 0 0 0 0 0 

DNAP  

IZ 

01 0 0 0 1 

DPA 0 0 0 0 0 

DRAA 01 0 0 0 1 

DES  

IM 

0 0 0 0 0 

DHE 0 0 0 0 0 

DAT 0 3 

Administração 

Turismo 

2 Direito 0 5 

DTL 0 0 3 Letras 0 3 

  37 11 30 20 98 

 

 

 

 

 

 

 


